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Author: Štěpán Procházka

Institute: Institute of Formal and Applied Linguistics

Supervisor: RNDr. Milan Straka, Ph.D., Institute of Formal and Applied Lin-
guistics
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Introduction
The need to preserve and exchange information is central to human society. Over
the course of more than four millenia, it has been the handwritting, that played
significant role in satisfying such need. From as early as 2600 BCE, when ink
was used for writing on papyrus in Ancient Egypt, handwritten text has been
a mean to reliable and lasting preservation of information as well as a mean to
information exchange, where spoken word was not an option. With the evolution
of writing media from the wooden slips, over to the papyrus, the parchment
and eventually the paper, together with raising availability of such media and the
spread of literacy, the majority of Common Era knowledge and history is captured
in manuscripts (i.e., handwritten documents). With the advent of typewriter and
digital technologies and their advancements, handwriting is slowly being replaced
by typing. Despite such progress, the handwriting maintains its use even in
present days, frequently having greater expressive power and often being more
accessible to writers.

The digital era not only introduced new means to preserve information in the
form of digital documents, it also provided an extensive palette of techniques for
further document and natural language processing. Full-text search, topic recog-
nition, semantic parsing or automatic summarization are some but definitely not
all examples of such techniques. To be able to apply those advanced tools to
handwritten or printed documents, computer scientists formed a field of optical
character recognition (OCR) seeking for solutions providing conversion mecha-
nisms from physical documents to their digital counterparts. Due to the social
demand — being useful in commercial sector — the task of printed text recog-
nition has been extensively studied and to some degree solved, benefiting from
printed document regularities, e.g., fixed glyph shapes and clear composition.
Contrary to it, the task of handwritten text recognition (HTR) is being, with
small exceptions, rather neglected. Such deficiency can be accounted to substan-
tial complexity of the task, stemming from extensive diversity of handwriting
styles and handwriting itself, insufficient quality and quantity of available hand-
written documents and considerable cost of annotation of textual contents of the
said documents.

As a consequence, our goal is to explore the task of handwritten text recogni-
tion and propose a well-performing solution emphasizing modularity, adaptability
and ease of application to match the diversity of the task. We want such solu-
tion to be based on machine learning models, particularly deep recurrent neural
networks. In order to mitigate the lack of annotated data, we want to assess
the suitability of data synthesis for the purpose of supervised learning. Apart
from that, we expect to need to explore the task of language modelling and to
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experiment with self training techniques, both for the purpose of performance
gains. The aim is to design, implement and evaluate synthetic data generator,
HTR system and methods to adapt it to new, previously unseen data. Based on
the cultural context and cultural identity of the author, the implementation and
evaluation focuses on Czech cursive handwriting. However, as mentioned earlier,
care is taken to design the system preferably with no particular handwriting style
or text language in mind, allowing for modifications to meet various needs.

The layout of this thesis is as follows. Chapter 1 gives a detailed overview
of the task of optical character recognition, notably its subtasks – text detection
(section 1.1) and text extraction (section 1.2). In chapter 2 we discuss dataset
synthesis, including an introduction to cursive handwriting (section 2.1.2) and
digital typesetting (section 2.1.3), followed by the description of our own data
generator (section 2.2). In chapter 3 we propose our handwritten text recognition
solution with the description of our model (section 3.1) and measurements of its
performance on the synthetic data (section 3.2). Finally in chapter 4 we explore
the capabilities of self training to improve the performance of the model on the
real handwritten texts (section 4.2) by the means of fine-tuning (section 4.3.1)
and by the means of self-training (section 4.3.2), carrying out a multitude of
experiments.
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1. Optical Character Recognition
This chapter covers the theory of optical character recognition, a field of computer
vision studying conversion of physical documents to their digital counterparts.
The field concerns a multitude of subtasks, e.g., acquisition, preprocessing and
cleanup of digital imagery of physical documents, layout parsing, text detection
and text extraction. The extent of particular OCR solution depends on task at
hand and may omit or emphasize solving particular subtasks.

In context of this writing, we seek for the solution processing digital greyscale
images of scanned pages of documents. The pages are expected to contain a single
block of text paragraphs (arbitrarilly aligned and wrapped) occupying the ma-
jority of page area both vertically and horizontally. The solution should extract
textual contents of said block of text, preserving line wrapping. As a result, we
focus on laying basis to methods of text line detection (section 1.1), single-line
text extraction (section 1.2) and language modelling (section 1.3).

1.1 Text Detection

One of the preparatory subtasks of OCR systems is text detection, most com-
monly single text line detection. The need for such component comes from diverse
composition of majority of physical documents, with text organically scattered
in various positions, often separated using additional graphical elements or in-
terleaved with figures. Various methods can be employed, notably deep learning
image detection models seeking rectangular [Zhou et al., 2017] or quadrilateral,
perspectively distorted [Liao et al., 2018], regions of text. In simplified cases with
no perspective distortion or with regular text alignment (i.e., rectangular block
of multiline text), signal processing algorithms such as peak detection may be
sufficient.

1.2 Text Extraction

Text extraction as a subtask of OCR can be seen as a task of temporal classifica-
tion, i.e., a type of sequence to sequence transformation, mapping sequence with,
possiby hidden, internal partitioning to sequence of categories of the said parts.
In OCR, this translates to mapping sequence of pixel slices, i.e., digital image of
concatenation of glyphs, to string of characters.

Extraction of text, particularly handwritten, poses several distinguished chal-
lenges. There is no exact relationship between input image dimensions (i.e., the
length of the lettering) and the size of output string (i.e., the number of contained
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characters). Moreover, when trying to isolate single glyphs, there is a significant
degree of fuzziness in detecting glyph boundaries, caused by slanting and use of
ligatures (i.e., strokes connecting consecutive glyphs). Finally, in case of hand-
writing, the glyphs, even for one particular character, are diverse, and change due
to the context in which they are being written, as well as simply beacuse they
are being produced by hand.

Historically, text extraction was approached using pattern matching tech-
niques, relying on severe restrictions, e.g., small set of fonts with suitable prop-
erties, which unfortunately greatly narrowed down the applicability of such solu-
tion. Later, hidden Markov models optionally with multilayer perceptrons were
adjusted to solve, among others, text extraction. While they were able to im-
prove upon the performance of previous methods, they were principially unable
to exploit some inherent properties of data. Nowadays, deep convolutional and
recurrent neural networks coupled with connectionist temporal classification suc-
cessfully overcome the aforementioned difficulties, lifting numerous constraints of
previous approaches. Memon et al. [2020] outline the evolution of OCR solutions
in greater detail.

1.2.1 Deep Neural Networks

Deep neural networks can be thought of as multilayered structures with layers
being parametrized transformations of tensors, often referred to as featuremaps.
Different type of layers serve different purposes, e.g., feature extraction, non-
linear activation, normalization and reshaping. By composition of multiple layers,
neural networks implement composed non-linear parametric functions. Training
procedure, i.e., search for optimal parameters exploiting differntiability of neural
networks, is employed in order to obtain desired mapping from neural network
inputs to its outputs. Provided that the estimation of parameters is stochastic
process, neural network outputs often carry probabilistic interpretation of at-
tributes of input data. For introduction to the deep learning refer to Goodfellow
et al. [2016].

Like many other computer vision data, digital imagery of written text exhibits
high degree of spatial locality of related visual concepts, e.g., strokes of individ-
ual glyphs being concentrated in small regions. Moreover, the glyphs form an
ordered sequence, following the writing direction. Those inherent properties can
be modelled and exploited using deep neural networks composed of convolutional
and recurrent layers.

Convolutional layers globally extract local context, using fixed size sliding
window (kernel), performing discrete convolution at evenly spaced positions in
the input featuremap of the layer. To perform featuremap downsampling, i.e.,
reduction of its spatial dimensions, larger stride, i.e., the distance between sample
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positions, is being used.
Recurrent layers extract sequential context, iteratively applying stateful trans-

formation along the temporal direction of input featuremap, outputting trans-
formed sequence and accumulated internal state. Each timestep, the current
state is combined with slice of featuremap producing emitted features and new
state to be used in next iteration.

1.2.2 Connectionist Temporal Classification

While usage of deep convolutional and recurrent neural networks significantly
improves the capability to extract abstract features of written text imagery, it is
unable to solve the task of temporal classification on its own. For that, additional
measures needs to be taken, carefully designed in a way, which does not hinder
the ability to train networks, i.e., preserving their differentiability.

The early attempts to train neural networks to extract written text relied on
knowledge of text alignment, i.e., knowledge of boundaries of individual glyphs,
allowing to train the network to predict a character for each timestep, based on its
position within the said boundaries. While training of such networks is straight-
forward, it is generally hard, if not impossible, to reliably collect the alignment
for training data. Moreover, postprocessing of predictions to obtain labellings is
non-trivial as the network models only local, sub character classifications.


[…]

tween raw model trained solely on synthetized letterings, model fine-tuned using
ground truth annotations and iteratively self-trained models. We succeeded in
adapting the model to all datasets by the means of self-training, reaching error
rates competitive with the supervised fine-tuning scenario.

We also measure knowledge transfer of self-training across datasets, showing
positive results for Reporyje and Strasnice datasets, most likely due to both shar-
ing the same language and, to some degree, handwriting style. On the contrary,
Washington dataset and its corresponding model does not transfer knowledge to
other datasets.

When observing the resulting predictions in detail, substantial amount of
remaining errors forms three distinct categories, all stemming from properties of
n-gram based language modelling. Firstly, the digits, mainly dates and counts,
are often mispredicted. Secondly, partial words at the beginning and end of text
lines caused by word splitting are mangled or sometimes even missing. Lastly, the
model does not predict well the abbreviations and unique proper nouns unknown
to the language model. Future work may improve the language model based
beam search decoding to handle digits as a single category, modelling rather the
presence of any digit in general than an exact numeric value. Apart from that,
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it may be beneficial to explore the means to use context of neighbouring lines in
the decoding process.
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Conclusion
In this work we focused on the task of handwritten text recognition, with the
emphasis on decreasing the required number of ground truth annotations.

To fulfil our goal, we proposed and implemented an artificial letterings syn-
thetizer, taking advantage of publicly available decorative fonts resembling hand-
writing, coupled with suitable set of randomized visual distortions on a glyph
level. This enabled us to generate large amount of data with known textual
contents, close to real handwritings in terms of complexity and appearance.

Securing access to large amount of data suitable for supervised learning, we
designed and trained a deep convolutional and recurrent neural network, making
use of connectionist temporal classification framework and language model based
decoding techniques.

With model pre-trained on artificial data we observed a degree of knowledge
transfer to the domain of real handwritten letterings. We carried out a multi-
tude of experiments adapting the base model to handwriting style of particular
manuscripts by the means of fine-tuning and self-training, allowing us to formu-
late an unsupervised self-training strategy yielding satisfactory low error rates.

Partly as a mean to verify our findings and partly as their direct result, we
managed to produce a novel dataset of Czech handwritten letterings, which we
make publicly available.

Stemming from the modular nature of the design of our solution, we see nu-
merous opportunities for further improvements in future work. Regarding text
detection, it may be beneficial to make use of the synthetic data generator, pro-
viding detailed positional information about artificial letterings up to the glyph
level. In the domain of CTC decoding, we see potential in exploring a context-
aware beam search algorithm, making use of predictions of surrounding lines.
Regarding the iterated self-training, dynamics of noisy labels evolution may be
studied in greater detail to improve training dataset selection.

Overall, the techniques proposed and studied in this work may be suitable
to process large collections of manuscripts, accumulating the knowledge of vari-
ous handwriting styles with minimal need for human intervention and providing
means to bootstrap the annotation process. Such application may greatly improve
the accessibility of those collections in machine-readable form.
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A. Appendix

A.1 Handwritten-like Fonts

List of Google fonts used by artificial letterings synthetizer. The paths are relative
to common prefix https://github.com/google/fonts/raw/main/.

• ofl/aguafinascript/AguafinaScript-Regular.ttf

• ofl/alexbrush/AlexBrush-Regular.ttf

• ofl/allura/Allura-Regular.ttf

• ofl/arizonia/Arizonia-Regular.ttf

• ofl/bilbo/Bilbo-Regular.ttf

• apache/calligraffitti/Calligraffitti-Regular.ttf

• ofl/cedarvillecursive/Cedarville-Cursive.ttf

• ofl/clickerscript/ClickerScript-Regular.ttf

• ofl/cookie/Cookie-Regular.ttf

• ofl/damion/Damion-Regular.ttf

• ofl/dawningofanewday/DawningofaNewDay.ttf

• ofl/euphoriascript/EuphoriaScript-Regular.ttf

• ofl/greatvibes/GreatVibes-Regular.ttf

• ofl/herrvonmuellerhoff/HerrVonMuellerhoff-Regular.ttf

• apache/homemadeapple/HomemadeApple-Regular.ttf

• ofl/italianno/Italianno-Regular.ttf

• ofl/kristi/Kristi-Regular.ttf

• ofl/labelleaurore/LaBelleAurore.ttf

• ofl/leaguescript/LeagueScript-Regular.ttf

• ofl/leckerlione/LeckerliOne-Regular.ttf

• ofl/marckscript/MarckScript-Regular.ttf

51

• ofl/meddon/Meddon.ttf

• ofl/monsieurladoulaise/MonsieurLaDoulaise-Regular.ttf

• apache/montez/Montez-Regular.ttf

• ofl/mrdafoe/MrDafoe-Regular.ttf

• ofl/mrdehaviland/MrDeHaviland-Regular.ttf

• ofl/mrssaintdelafield/MrsSaintDelafield-Regular.ttf

• ofl/niconne/Niconne-Regular.ttf

• ofl/norican/Norican-Regular.ttf

• ofl/pacifico/Pacifico-Regular.ttf

• ofl/parisienne/Parisienne-Regular.ttf

• ofl/petitformalscript/PetitFormalScript-Regular.ttf

• ofl/pinyonscript/PinyonScript-Regular.ttf

• ofl/qwigley/Qwigley-Regular.ttf

• ofl/reeniebeanie/ReenieBeanie.ttf

• apache/rochester/Rochester-Regular.ttf

• ofl/rougescript/RougeScript-Regular.ttf

• ofl/sacramento/Sacramento-Regular.ttf

• apache/satisfy/Satisfy-Regular.ttf

• ofl/tangerine/Tangerine-Regular.ttf

• ofl/vibur/Vibur-Regular.ttf

• apache/yellowtail/Yellowtail-Regular.ttf

• ofl/yesteryear/Yesteryear-Regular.ttf

• ofl/zeyada/Zeyada.ttf
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