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Text posudku:
Cílem diplomové práce bylo navrhnout systém, který by dokázal převést ručně psaný text

do digitální podoby, se zaměřením na současné (20. a 21. století) české vázané písmo. Největší
překážkou byla neexistence datasetů v této oblasti, a tak bylo hlavní zaměření práce na
technikách, které by umožnily trénování modelů s žádným nebo velmi malým množstvím ručně
anotovaných dat.

Celý proces rozpoznání ručně psaného textu má několik fází (skenování a jeho digitální
úprava, detekce rozložení a řádek, extrakce textu z řádek). Diplomová práce se zabývá
především poslední z těchto úloh, tj. extrakcí textu z řádek, ale poskytuje základní řešení i pro
zbývající fáze a je použitelná na skeny dokumentů skládajících se z jednoho bloku řádek.
Zároveň je pokročilejší analýza rozložení v podstatě nezávislá na extrakci textu, takže výsledky
diplomové práce je možné aplikovat i v případě dokumentů s komplikovanějším rozložením.

Zvolené řešení pochopitelně staví na technikách hlubokého učení, které je v oblasti
rozpoznání textu dominantním přístupem. První kapitola diplomové práce popisuje algoritmy
používané specificky v oblasti OCR, především CTC (Connectionist Temporal Classification),
což je trénovací a inferenční algoritmus, který při trénování nevyžaduje zarovnání (přiřazení)
mezi obrázky řádek a extrahovanými znaky, a při inferenci umožňuje použití externího
jazykového modelu. Popis obou variant tohoto algoritmu je velmi precizní a tvoří tak
jednoznačně první příspěvek diplomové práce.

Druhá kapitola popisuje navržený generátor syntetických dat, který produkuje obrázky
ručně psaného textu pomocí syntetických fontů, v různých náhodně zvolených stylech (tloušťka,
sklon, rotace, velikost). Výsledná implementace je modulární a efektivní.

Třetí kapitola práce popisuje zvolenou architekturu neuronové sítě (což je standardní
CNN-LSTM architektura s CTC loss), C++ implementaci CTC dekodéru používající originální
kombinaci slovního a znakového jazykového modelu, a předtrénování modelu na syntetických
datech.

Trénink a vyhodnocení na skutečných datech rozebírá práce v kapitole čtvrté. Řešitel
v práci vytvořil dva české datasety, jejichž skeny převzal z Archivu hlavního města Prahy –
školní kroniku z let 1913-1933 obsahující 6.5 tisíce řádek textu, a městskou kroniku z let
1931-1944 obsahující 18 tisíc řádek. Tyto datasety rozdělil řešitel rozdělené na jednotlivé řádky
a ručně přepsal prvních 1024 řádek z každého datasetu. Vzniklé datasety jsou veřejně přístupné.
Kromě českých datasetů práce používá také anglický dataset Washington pro porovnání
s existujícími metodami – konkrétně model předtrénovaný na syntetických českých a
anglických datech dotrénovaný na trénovací části datasetu Washington podstatně překonává
nejlepší známé výsledky, což demonstruje efektivitu zvolené architektury a tréninku na
syntetických i reálných datech.
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Nejzajímavější část práce pak popisuje algoritmus self-trainingu, který počínaje
předtrénovaným modelem iterativně extrahuje text aktuálním modelem, zvolí část „nejlepších“
predikcí a pomocí nich natrénuje model nový. Řešitel vyhodnocuje jednak korelaci několika
metrik s úspěšností predikce (aby bylo možné vybrat „nejlepší“ predikce) a také množství
rozvrhů, jaké při trénování používat. Výsledky dosažené na všech třech datasetech bez
anotovaných trénovacích dat jsou velmi dobré v porovnání s výsledky s použitím anotovaných
dat. Zároveň se trénování s anotovanými daty a self-training nijak nevylučují a mohou se
doplňovat. Tato část práce je dle mého mínění na vysoké úrovni a vyžadovala tvůrčí přístup a
schopnost provedení velkého množství experimentů v relativně neprobádané oblasti.

Celkově hodnotím diplomovou práci jako velmi povedenou a prokazující schopnost
samostatné výzkumné činnosti, vzhledem k tomu, že spojuje teoreticky náročné algoritmy (CTC
beam search CTC dekódování s language modelem) včetně jejich efektivní C++ implementace,
vytvoření flexibilního systému syntetického generování dat, návrh a provedení komplexních
experimentů a v neposlední řadě dosažení velmi dobrých výsledků v méně zkoumané oblasti
self-trainingu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.
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